
嶺東科技大學 

112學年度第 1學期 

內部稽核報告單  

承辦單位：校務稽核室 

中華民國 113 年 1 月 30 日 

























































【第參部分】資本門

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措旄或改善計畫

3.4 符合「政府採購法」第 4 條規範 經查本校 112 年度獎勵補助經費實本門抽核項目之
之採購案應依 「 政府採購法」棓 會計帳冊及原始支出憑證，傳票號#7733(數媒系），總
關規定辦理；公告金額以上之採 務處承辦人員琿實於政府採購資訊公告，進行公開招
購案應上綱公開招標。 標作素。

3.5 共同供應契約案，各項採購單價 經查本校 112 年度獎勵補助經費資本門抽核項目之

應參照臺灣銀行聯合採購標準。 會計帳冊及原始支出還證，傳票號#6251(資科系）、傳

票號#5024(語言中心）、傳票號#5433( 圖書館）、傳票號

#6089 (資管系） 、 傳票號#5909( 國企系）及傳票號

#7422(圈書館），係採共同供應契約之聯合採購，哦實

透過臺銀採購系統下訂。
4. 財產管理及使 4.1 儀器設備應納入電腦財產管理系 經查至 112.7.31 止，才由核已執行完之獎勵補助案（詳如

用情形 统 5.1 抽核清單），相腈儀器設備均已約入電腦財產管理
系統，尚無不符。

4.2 相關資料應堢實登錄備查 經查至 112.7.31 止，才由核已執行完之獎勵補助案（詳如
5.1 抽核清單），相關資料均已編製財產增加單登錄備
查 ，尚無不符。

4.3 所購設備應列有 「 000年度教育 經查至 112.7.31 止，抽核已執行完之獎勵補助案（詳如 保管維
部獎補助」字樣，並拍照存校備5.1 抽核清單），相關儀器設備均列有 「 112 年度教育 保管紐後續將持續宣導，請使
查 ，照片並註明 設備名稱 部獎補助」字樣之標籤且已拍照存校備查，尚無不符。 用單位切勿因美概性而將財產

惟建議補助字樣宜列示在設備上、非保存盒箱中。 標籤自行私下再貼往他處。
4.4 國書、 期刊及教學媒體軟體須加 抽核傳票號#7422( 圖書館）之會計帳冊及原始支出恐

蓋「000年度教育部獎補助」章 證，符合規定。俟本年度獎勵補助經費全部執行完竣，
或粘貼 「 000年度教育部獎補助」實地抽核圄書期刊 經費是否均列有 「 112 年度教育部
字樣

4.5 應 符合 「 一物一號」原則
獎補助」字樣之標籤。
經查至 112.7.31 止， 抽核本校 112年度資本門獎勵

補助經費案件資料（詳如 5.1 抽核清單），相關財產項
目符合「一物一號」 原則，尚無不符 。

15 









































































 

1 

 

嶺東科技大學 

112 年度獎勵補助經費期末內部稽核報告 

出具稽核報告日 113年 01月 29 日 (SO112118) (SO112104) 校長核准日 113年 01月 30日 

稽核期間 113年 01月 08 日～ 01月 12日 

稽核人員 劉憓諠主任、張次正老師、劉宜欣老師、黃國華老師 

 

【第壹部分】經費支用與規劃 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

1.經費執行分

配比例－相

關比例計算 

1.1  學校自籌款占獎勵補助款比率應

≧10% 

1. 依據修正後支用計畫書資料，核算自籌款占獎

勵補助款比率為 20%。 

($10,707,649÷$53,538,243=20%)。 

2. 參考 112 年度修正支用計畫書審查意見，防疫

相關費用不得以獎勵補助款支用。本校經專責

規劃小組第三次會議(112.7.21)核定，今年防疫

費用($439,000)已改由學校自籌款支應。故本校

實際執行之自籌款提升至$11,146,649，核算自

籌款占獎勵補助款比率為 20.82%，符合規定。 

($11,146,649÷$53,538,243=20.82%)。 

 

1.2  資本門占總獎勵補助款比率應介

於 50-70% (不含自籌款) 

依獎勵補助款執行清冊核算，112 年度資本門占總獎

勵 補 助 款 比 率 為 50.03% ， 符 合 規 定 。

($26,769,121÷$53,504,813=50.03%) 

 

1.3  經常門占獎勵補助款比率應介於

30-50%  (不含自籌款) 

依獎勵補助款執行清冊核算，112 年度經常門占總獎

勵 補 助 款 比 率 為 49.97% ， 符 合 規 定 。

($26,735,692÷$53,504,813=49.97%) 

 



 

2 

 

【第壹部分】經費支用與規劃 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

1.4  學輔相關設備占資本門比率應≧

2% (不含自籌款) 

112 年度執行學輔相關設備占資本門比率為 6.72% 

($1,799,660÷$26,769,121=6.72%)，符合規定且較原規

劃執行金額數提高。 

 

1.5  改善教學、教師薪資及師資結構

等項目占經常門比率應≧60% 

(不含自籌款) 

112年度執行改善教學、教師薪資及師資結構等項目

占經常門比率為 82.74% 

($22,120,678÷$26,735,692=82.74%)，符合規定且較原

規劃執行金額數提高。 

 

1.6  學輔相關工作經費占經常門比率

應≧2% (不含自籌款) 

112 年度執行學輔相關工作經費占經常門比率為

4.34%  ($1,159,740÷$26,735,692=4.34%)，符合規定。 

 

1.7  外聘社團指導教師鐘點費占學輔

相關工作經費比率應≦25% (不

含自籌款) 

112 年度執行外聘社團指導教師鐘點費占經常門學

輔相關工作經費比率為 22.42%，符合規定。

($260,000÷$1,159,740=22.42%) 

 

1.8  行政人員業務研習及進修占經常

門比率應≦5% (不含自籌款) 

112 年度執行行政人員業務研習及進修占經常門比率

為 0.44% ($116,573÷$26,735,692=0.44%)，符合規定。

惟與原規劃執行金額數差幅達 68.91%。 

（人事室回覆） 

當初規劃積極鼓勵行政同仁進

行業務研習與進修，但實因學

校本身舉辦研習活動甚多，相

對而言同仁獲得研習機會也增

多，故與當初規劃有所差異。 

1.9  不得支用獎勵補助款於興建校舍

工程建築、建築貸款利息補助 

經查獎勵補助款執行清冊及專帳明細，本校未支用於

興建校舍工程建築、建築貸款利息，符合規定。 

 

1.10 若支用於重大天然災害及不可抗

力因素致需修繕之校舍工程，應

於支用計畫敘明理由並報部核准 

經查獎勵補助款執行清冊及專帳明細，本校未支用於

重大天然災害及不可抗力因素所致需修繕之校舍工

程，符合規定。 

 

2. 經、資門歸 

類 

2.1  經、資本門之劃分應依「財物標準

分類」規定辦理－單價 1 萬元以

上且耐用年限在 2 年以上者列作

資本支出 

經查經資本門之劃分確實依「財物標準分類」規定辦

理，尚無不符。 

 



 

3 

 

【第壹部分】經費支用與規劃 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

3.獎勵補助經

費使用時之

申請程序 

3.1  針對獎勵補助經費之使用，應明

訂申請程序相關規定 

1. 本校獎勵補助經費之使用區分為經常門與資本

門，經費支用規劃於納入支用計畫書中，提送獎

勵補助經費專責規劃小組會議審議，並依會議決

議報請教育部審核。俟獎勵補助經費核撥後，由

各單位依採購程序提出採購，若有經費支用項目

有變更需求，須提報專責規劃小組會議審議，通

過後方可執行。各採購程序均訂有相關規定。 

2. 經查整體發展獎勵補助經常門及資本門均依本

校相關作業規定辦理。 

 

4.經費規劃與

稽核機制 

4.1  應設置專責小組並訂定其組成辦

法 (內容包含如：組成成員、開議

門檻、表決門檻、召開次數…等) 

本校設有專責規劃小組，訂定「嶺東科技大學整體發

展獎勵補助經費專責規劃小組設置要點」，該要點內

容包含組成成員、開議門檻、表決門檻、召開次數等。 

 

4.2  成員應包括各科系(含共同科)代

表，並由各科系自行推舉產生 

112 年度整體發展獎勵補助經費專責規劃小組成員，

包括校長、副校長共 15 名當然委員及 16系所與通識

教育中心共 18名教師代表為選任委員，共計 33名，

符合規定。 

 



 

4 

 

【第壹部分】經費支用與規劃 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

4.3  應依學校所訂辦法執行(如：組成

成員、開議門檻、表決門檻、召開

次數…等) 

1. 112 年度整體發展獎勵補助經費專責規劃小組召

開共計 5 次會議(112.5.26、112.7.6、112.7.18、

112.10.6及 112.11.13)，符合「嶺東科技大學整體

發展獎勵補助經費專責規劃小組設置要點」第五

條每學期至少開會乙次之規定。 

2. 依設置要點第五條規定，專責小組會議須有全體

委員三分之二以上出席，經二分之一以上出席委

員同意，方得決議。經查 112年度本校 5次獎勵

補助經費專責規劃小組會議紀錄，會議出席率、

出席成員代表、出席人數、會議案由、開議與表

決門檻與執行情形，均符合規定。委員若因課程、

公務等不克出席，皆附有課表或請假單，出席情

況良好。 

 

4.4  應設置內部專兼任稽核人員，且

稽核人員「未」擔任專責小組成員 

依據「嶺東科技大學整體發展獎勵補助經費專責規劃

小組設置要點」第三條規定，本校專兼任稽核人員均

未擔任專責規劃小組成員。 

 

5.專款專帳處

理原則 

5.1  各項獎勵補助經費應據實核支，

並採專款專帳管理 

1. 經查自 112.8.1至 112.12.31止，本校 112 年度各項

獎勵補助案件之獎勵補助經費及配合款經費均以

專款專帳方式處理，支出憑證並分別裝訂成冊。 

2. 期末稽核抽核清單如下： 

(1)經常門抽核項目 (共 39筆傳票) 

A.改善教學、教師薪資及師資結構 

a.新聘專任教師薪資－傳票號#1043。 

b.推動實務教學－傳票號#3202。 

c.研究－傳票號#1051(學發中心)；傳票號#2710(創

新育成中心)。 

 



 

5 

 

【第壹部分】經費支用與規劃 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

5.專款專帳處

理原則 

5.1  各項獎勵補助經費應據實核支，

並採專款專帳管理 

d.教師研習－傳票號 #2564(會資系 )、傳票號

#2652(通識中心)、傳票號#2860(流設系)、傳票號

#2490(觀光系)、傳票號#2491(時經系)、傳票號

#2565(服飾系)、傳票號#2408(資科系)、傳票號

#2765(國企系)、傳票號#2409(資管系)。 

e.自辦研習－傳票號 #3079(服飾系 )、傳票號

#3164(視傳系)、傳票號#2707(通識中心)、傳票號

#1188(資科系)、傳票號#1686(觀光系)、傳票號

#1898(企管系)、傳票號#2956(行銷系)、傳票號

#3165(幼保系)。 

f.升等送審－傳票號#448 (數媒系)。 

B.學輔相關工作 

a.外聘社團指導教師鐘點費－傳票號#2709(課指

組)。 

b.學輔物品－傳票號#976、678、447(課指組)。 

c.其他學輔活動－傳票號#19689(諮商中心)；傳票

號#1551(住宿中心) ；傳票號#1413(軍訓室)；傳

票號#2198(生輔組)。 

C.行政人員研習及進修－傳票號#438 (南湖社大)；傳

票號#1331(EMBA)；傳票號#480(圖資處)。 

D.改善教學相關物品－傳票號#1893(資科系)；傳票號

#383(國企系 )；傳票號#301(視傳系 )；傳票號

#1602(幼保系)；傳票號#956(視傳系)。 

E.其他－資料庫訂閱費－傳票號#261(圖書館)。 

 

 



 

6 

 

【第壹部分】經費支用與規劃 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

5.專款專帳處

理原則 

5.1  各項獎勵補助經費應據實核支，

並採專款專帳管理 

(2)資本門抽核項目 (共 22筆傳票) 

A.教學及研究設備 

a.公開招標－查核 8月後無此招標方式之執行案。 

b.共同供應契約－傳票號#381、#298 (資科系)；傳票

號#1087(數媒系) ；傳票號#358(課指組)；傳票號

#2414(外語系)；傳票號#2411(圖書館)；傳票號

#806(資網中心)。 

c.小額議價－傳票號 #214(時尚學院 )；傳票號

#2046(圖書館)。 

d.公開取得報價單－傳票號#677、#932 (課務組)；傳

票號#483(數媒系)；傳票號#482(資科系)；傳票號

#603(課指組)；傳票號#2142、#1969、#2415(行銷

系)；傳票號#2653(外語系)；傳票號#2200(環安組)；

傳票號#798(視傳系)；傳票號#640(圖書館) 

e.限制性招標－傳票號#727(圖書館)。 

B.圖書期刊、教學媒體－共同供應契約－傳票號

#727、640、2016、2411(圖書館)。 

 

6.獎勵補助款

支出憑證之

處理 

6.1  應依「學校財團法人及所設私立

學校會計制度之一致規定」之會

計事務處理原則辦理 

112年度整體發展獎勵補助款支出憑證(詳如 5.1抽核

清單)，係依「學校財團法人及所設私立學校會計制度

之一致規定」會計事務處理原則辦理，未有異常情事。 

 

7.原支用計畫

變更之處理 

7.1  獎勵補助款支用項目、規格、數量

及細項等改變，應經專責小組通

過，會議紀錄(包括簽到單)、變更

項目對照表及理由應存校備查 

112 年度整體發展獎勵補助經費專責規劃小組共召開

5 次經費專責規劃會議，其中有關本校 112 年度獎勵

補助經費修正支用計畫書，其支用項目、規格、數量

及細項等變更，係經第 1次專責規劃小組會議通過，

其會議紀錄(包括簽到單)、變更項目對照表及案由均

存校備查。 

 



 

7 

 

【第壹部分】經費支用與規劃 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

8.獎勵補助款

執行年度之

認定 

8.1 獎勵補助款配合政府會計年度

(1.1~12.31)執行，應於當年度全數

執行完竣－完成核銷並付款 

經查本校 112 年度獎勵補助款配合政府會計年度

(1.1~12.31)執行，已於當年度全數執行完竣。 

 

9.獎勵補助款

執行檢討之

落實 

9.1 前一年度執行績效審查意見之回

應，於當年度獎勵補助經費分配

及規劃前，提報專責會議檢討，作

為計畫擬定及決策制定之參考，

並完成 PDCA 循環管控程序。 

1. 經查整體發展獎勵補助經費專責規劃小組於第 4

次專責小組會議（112.10.6）之案由二進行 111 年

度執行績效審查意見之檢討，作為 113 年度獎勵

補助計畫經費擬定及決策制定的參考。 

2. 本室增列該項為經費支用與規劃之稽核重點。  

 

 



 

8 

 

【第貳部分】經常門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

1.獎勵補助教師

相關辦法制度

及辨理情形 

1.1  獎勵補助教師辦法及相關制度

應予明訂(內容包含如：申請程

序、審查程序、審查標準、核發

金額…等) 

經查本校依相關規定，訂有各項獎勵補助教師改進教

學、研究、研習、論文發表等相關辦法及制度，並依

相關規定公告於本校網頁，內容包含 如：申請程序、

審查程序、審查標準、核發金額…等，尚無不符。 

 

1.2  應依學校所訂辦法規章執行(如：

申請程序、審查程序、審查標準、

核發金額等) 

經查本校各項獎勵補助案件之執行，係依學校所訂辦

法規章執行，於法有據，如：申請程序、審查程序、

標準、核發金額等。 

 

1.3  獎勵補助教師案件之執行應符

合改善教學及師資結構為主之

支用精神 

1. 本校 112 年度執行「改善教學、教師薪資及師資

結構」占總經常門經費比例 82.64%，獎勵補助教

師案件之執行符合改善教學及師資結構為主之支

用精神。 

2. 112 年度獎勵補助教師經費金額執行情況： 

(1) 新聘(三年內)之專任教師共 33 人，執行經

費$16,152,722 (含補配)。 

(2) 推動實務教學獎勵共 216 案，執行經費共

$2,766,570，平均每案獎勵$12,808。 

(3) 獎勵教師研究共  106 案，執行經費共

$2,669,200，平均每案獎勵$25,181。 

(4) 出席學術會議 1案、補助自辦研習 27案、個

人申請研習 54 案及公差假研習 3 案，共 85

案，執行經費共$741,304，平均每案獎勵

$8,721。 

(5) 行政人員進修共 2案，執行經費共$90,000；

行政人員研習共 13 案，執行經費共$26,573。  

(6) 補助升等共 11 人，執行經費(含補配)共$ 

207,420。 

 



 

9 

 

【第貳部分】經常門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

1.4  應避免集中於少數人或特定對

象 

1. 依據「教育部獎勵補助私立技專校院整體發展經

費核配及申請要點之認列須知」第 2點第(1)款第 

2 目之「專任教師數」計算，以 113 年度獎勵補

助款基準日 112.10.15 資料為主，本校 112 年度合

格專任教師共 232 位教師，獎補助之專任教師共 

169 位，占專任教師人數比例 72.84%，平均每位

教師受補助獎勵金額 $35,390。 

2. 112 年度獎補助之專任教師經費共 $5,980,894，

其中獎勵金額 15 萬元以上不超過 25 萬有 3 

位 (合計$596,066)；10 萬元以上不超過 15 萬

有 1 位 (合計$102,356)；5 萬元以上(含 5萬)不

超過 10 萬元以上有 35 位 (合計$ 2,212,814)；

獎勵金額 1 萬元以上(含 1 萬)不超過 5 萬有 

123位 (合計$3,033,107)；未滿 1 萬有 7 位 (合

計$ 36,551)。 

以上符合本校「教師申請各項獎勵補助作業要點」第 

7 條規定：每位教師全年度接受獎勵補助最高經費上

限為新台幣 35 萬元整。本校相關辦法訂有獎勵補助

項目之獎勵額度上限及審核程序，確實避免集中於少

數人或特定對象。 

 

2.行政人員相關

業務研習及進

修活動之辨理 

2.1  行政人員業務研習及進修活動

之執行應於法有據 

112年度行政人員研習，抽核傳票號#438 (南湖社大) ；

傳票號 #480(圖資處 )；進修案件，抽核傳票號

#1331(EMBA)，皆依據「嶺東科技大學行政人員研習

及進修實施要點」執行。 

 

2.2  行政人員研習及進修案件應與

其業務相關 

112 年度行政人員研習及進修案件，抽核傳票號#438 

(南湖社大)；傳票號#1331(EMBA)；傳票號#480(圖資

處)，該行政人員研習案與其業務相關。 

 



 

10 

 

【第貳部分】經常門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

3.經費支用項目

及標準 

3.1  新聘(三年內)之專任教師薪資，

補助對象不得為公立學校或政

府機關退休至私校服務，領有月

退俸之教師，其薪資應由學校其

他經費支付 

1. 112 年度新聘(三年內)教師薪資執行支用金額為

$16,152,722(自籌款＄284,238)，補助對象共 33 人

（教授 2人、副教授 4人及助理教授 27 人）。 

2. 本室抽核傳票號#1043，新聘(三年內)教師薪資皆

有授課事實且未領有公家月退俸，尚無不符。 

 

3.2  接受「新聘專任教師薪資、提高

現職專任教師待遇所需經費、推

動實務教學、研究、研習、進修

及升等送審」補助之教師，應符

合教師基本授課時數規定且實

際授課時數不得為零，惟校長不

得接受各項補助。不符前述規定

者，將予追繳相關獎勵補助款。 

112 年度新聘(三年內)教師薪資之受補助教師，確實

符合教師基本授課時數規定，且未與獎勵補助款「提

高現職專任教師薪資及調薪差額補助」有重覆補助之

情事，符合規定。 

 

3.3  支用項目及標準應參考「中央政

府各機關用途別科目分類及執

行標準表」之規定列支，且不得

用於校內人員出席費、稿費、審

查費、工作費、主持費、引言費、

諮詢費、訪視費、評鑑費等相關

酬勞。 

112 年度相關案件(詳如 5.1 抽核清單)，本校獎勵補

助經費支用項目除依照計畫書預算執行外，並參考

「中央政府各機關用途別科目分類及執行標準表」之

規定列支，符合規定。  

 



 

11 

 

【第貳部分】經常門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

3.4  依教育部 111 年 6 月 23日「111

年度私立技專校院整體發展獎

勵補助經費修正支用計畫書審

查意見」來函，應依教育部 111

年 3 月 14 日臺教高通字第

1112201281 號函等相關規定辦

理，即調薪差額補助不得與獎勵

補助款「提高現職專任教師薪資

所需經費」有重覆補助情形。 

1. 本校 112 年度「提高現職專任教師薪資」無經費

執行數。 

2. 112 年度調薪差額補助經費之支用，其中專任專

案教師本俸差額、學術研究加給差額及編制內職

員薪資差額之執行比率分別占 34.34%、47.11%

及 18.55%，確實依據教育部核定經費執行完成，

且調薪差額補助之教職員未與獎勵補助款「提高

現職專任教師薪資所需經費」有重覆補助情形。 

 

3.5  校內自辦研習活動應依「教育部

及所屬機關(構)辦理各類會議講

習訓練與研討習(會)管理要點」

相關規定辦理。 

抽核傳票號#3079(服飾系)、傳票號#3164(視傳系)、傳

票號#2707(通識中心)、傳票號#1188(資科系)、傳票號

#1686(觀光系 )、傳票號 #1898(企管系 )、傳票號

#2956(行銷系)、傳票號#3165(幼保系)，符合規定。 

 

4.經常門經費規

劃與執行 

4.1  獎勵補助案件之執行與原計畫

(核定版支用計畫書)之差異幅度

應在合理範圍(20%內) 

抽核已執行完之獎勵補助案(詳如 5.1抽核清單)，資料

庫訂閱費－傳票號#261(圖書館)之執行金額與預估金

額差幅達 47.71%。建請強化詢價作業，避免影響經費

規劃及增加行政負擔。 

（圖書館回覆） 

1. 本案配合 112 年度支用計畫

書附表 19變更案，同步調減

優先序 4 之項目預估單價與

總價，故待 112年 7月 18日

專責小組會議通過方能進行

採購。 

2. 本案原規劃訂期為 8 個月，

待實際採購時訂期預估僅剩

4個月，故執行金額有落差。 

4.2  獎勵補助案件之執行應有具體

成果或報告留校備供查考 

抽核已執行完之獎勵補助案(詳如 5.1抽核清單)，具體

成果或報告均留校備供查考，尚無不符。 
 



 

12 

 

【第貳部分】經常門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

4.3  執行清冊獎勵補助案件之填寫

應完整、正確 

經抽核相關執行清冊資料，若有誤植或不資料全的情

況，查核後相關單位已進行更正，確實填寫完整及正

確。 

 

4.4  執行清冊電子資料庫/軟體分項

執行表，需載明授權年限之起期

間。 

經查執行清冊中已載明之電子資料庫/軟體之授權起

訖期間，電子資料庫/軟體授權期間確實與獎補助經

費執行年度配合。 

 

5.經常門各項目

執行情況 

5.1  經常門執行情況憑證執行 

 

 

 

 

抽核已執行完之獎勵補助案(詳如 5.1抽核清單)，查核

發現如下； 

1. 新聘三年內薪資案，傳票號#1043(通識中心) ，符

合規定。 

2. 研究案，傳票號#2710(創新育成中心)，符合規定。

惟傳票號#1051(學發中心)，其中二案成果內容與

教發中心獎勵「編撰教材類」之成果內容相似。 

3. 研習案，傳票號#1686(觀光系)、傳票號#3164(視

傳系)、傳票號#2564(會資系)、傳票號#2490(觀光

系)、傳票號#2408(資科系)、傳票號#2491(時經

系)、傳票號#2409(資管系)、傳票號#3079(服飾

系)、傳票號#1188(資科系)、傳票號#2956(行銷

系)、傳票號#2652(通識中心)，符合規定。惟傳票

號#3165(幼保系)，依據嶺東科技大學校內舉辦學

術活動補助要點辦理，惟自辦研習場地在校外，

與要點精神是否符合，建請釐清。 

4. 升等送審案，傳票號#448(數媒系)，符合規定。 

5. 學輔物品案，傳票號#447、#976(課指組)、傳票號

#678(課指組)，符合規定。 

6. 資料庫訂閱費案，傳票號#261(圖書館)，符合規

定。 

（學發中心回覆） 

2. 112-1 專任教師研究獎勵已

於 112 學年度第 1 次學術研

究發展委員會議完成審議

(112 年 9 月 20 日)。未來除

敬會該次會議記錄予教發

中心外，並同時提供研究獎

勵名冊，以便進行獎勵教師

與研究計畫名稱的交叉比

對，避免此情形再次發生。 

3. 「嶺東科技大學校內舉辦學

術活動補助要點」並未針對

舉辦地點進行規定，幼保系

的研習舉辦地點在校外，其

目的為參觀與教學相關的

場域與教室，未來若有自辦

研習場地在校外之需求，將

請該申請單位說明必需舉

辦在校外的充分理由，以符

合校內舉辦學術活動精神。 



 

13 

 

【第貳部分】經常門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

5.經常門各項目

執行情況 

5.2  經常門執行情況憑證執行 

 

 

 

 

7. 外聘社團指導教師鐘點費案，查核傳票號

#2709(課指組)，其執行清冊之上課時程與備註欄

所註明的時數有出入，已於申請書上註明超出預

算已由社費支應。 

8. 其他學輔活動案，傳票號#2198(生輔組)、傳票號

#1968(諮商中心)、傳票號#1551(住宿中心)、 傳

票號#1413(軍訓室)，符合規定。 

9. 行政人員研習案，傳票號#438(南湖社大)、傳票號

#1331(EMBA)、傳票號#480(圖資處) ，符合規定。 

10. 改善教學物品案，傳票號#301(視傳系)、傳票號

#1893(資科系)、傳票號#956(視傳系)、傳票號

#1602(幼保系)、傳票號#383(國企系)，符合規定。 

11. 抽核傳票號#3202(教發中心)推動實務教學案，發

現待釐清事項有： 

(1)一案多補之情事，經查獎勵「編撰教材類」成果共

二案與提送申請產學獎勵之成果高度相似；獎勵

「新生銜接教學」成果共二案皆已於去年獲高教計

畫經費補助並支領教師鐘點費。此查核業經 112學

年度期末獎補助款稽核檢討會議（113年 1月 29日

（四））議決繳回不符規定之支用金額。 

(2)經查獎勵「製作教具類」共四案所附教學成果，未

能完全符合獎勵精神之情事，建請釐清本校獎勵要

點之「製作實務教學具類」內所提「1.實體模型及 2.

教學軟硬體或器材」之完整定義與範疇；同時建議

增加「教具設計的理念/過程/後續重複使用」等說

明，以有效判定「製作教具類」申請獎勵案之教學

成效。 

（教發中心回覆） 

11.(1)遵依會議議決結果，配合

辦理後續不符規定之支

用金額繳回程序。 

11.(2)遵依會議議決結果，請申

請教師強化補正自製教

材的成果內容，以釐清確

認製作教具之教學成效。

同時將召開相關會議討

論並修訂獎勵要點之「製

作實務教學具類」內之定

義，以有效判定「製作教

具類」申請獎勵案之教學

成效。 



 

14 

 

【第參部分】資本門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

1.請採購及財產

管理辦法、制度 

1.1  應參考「政府採購法」由總務單位

負責訂定校內請採購規定及作業

流程 

本校總務單位參考「政府採購法」訂定採購辦法，經

111 年度第 2 次校務會議(112.1.13)及第 19 屆第 5 次

董事會議(112.7.23)通過。 

 

1.2  財產管理辦法或規章應予明訂 本校財產管理辦法經 109 年度第 3 次校務會議

(109.4.14)及第 18 屆第 7 次董事會議(109.7.18)通過，

並公告於學校網頁。相關財產管理辦法或規定亦納入

本校內部控制制度，符合規定。 

 

1.3財產管理辦法應包合使用年限及報

廢規定。 

本校財產管理辦法「第二章財產之登記、增加」章節，

訂有使用年限及報廢等相關規定，尚無不符。 

 

2.請採購程序及

實施 

2.1  內部專兼任稽核人員應迴避參與

相關請採購程序 

依據「嶺東科技大學內部稽核實施要點」第十條規定，

本校內部專兼任稽核人員確實迴避參與相關採購程

序。 

 

2.2  應依學校所訂請採購規定及作業

流程執行 

抽核相關獎勵補助案(詳如 5.1 抽核清單)，係依照本

校所訂採購作業管理及作業流程執行。 

 

3.資本門經費規

劃與執行 

3.1  採購案件之執行與原計畫(核定

版支用計畫書)之差異幅度應在

合理範圍(20%內) 

抽核已執行完之資本門獎勵補助案(詳如 5.1 抽核清

單)，未有採購案件之執行金額與預估金額差幅大於

20%之情事。 

 

3.2  資本門應優先支用於教學及研究

設備(不含自籌款，包括圖書館自

動化設備、圖書期刊、教學媒體

等) 

經核算教學及研究設備(包括圖書館自動化設備、圖

書期刊、教學媒體等)占資本門比率為 99.91%，為資

本門主要支用項目，符合規定。 

($ 26,746,365÷$26,769,121=99.91%) 

 

 

3.3  資本門應區分獎勵補助款及自籌

款 

本校 112 年資本門教學及研究設備之傳票號#2711 

(行銷系)，項目名稱為情境造作，共支用$ 889,030 元，

經查皆以自籌款支應，並未動支獎勵補助款。 

 

 



 

15 

 

【第參部分】資本門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

 3.4  符合「政府採購法」第 4 條規範

之採購案應依「政府採購法」相

關規定辦理；公告金額以上之採

購案應上網公開招標。 

112 年度獎勵補助經費資本門抽核項目之會計帳冊

及原始支出憑證，達公告金額以上之採購案僅期中查

核 1 案（傳票號#7733(數媒系)），總務處承辦人員確

實於政府採購資訊公告，進行公開招標作業。 

 

3.5  電子領標執行情況。 本校達公告金額以上之採購案僅期中查核 1案（傳票

號#7733(數媒系)），又該案為本校實施電子領標前之

採購案，故 112 年度無電子領標執行之情事。 

 

3.6  採購案應避免規避適用「政府採

購法」之虞 

112 年度資本門獎勵補助經費案件資料(詳如 5.1抽核

清單)，無規避適用「政府採購法」之虞，符合規定。 

 

3.7  共同供應契約案，各項採購單價

應參照臺灣銀行聯合採購標準。 

112 年度獎勵補助經費資本門抽核項目之會計帳冊

及原始支出憑證，傳票號#1087(數媒系)、傳票號#381、

#298(資科系)、傳票號#358(課指組)、傳票號#2414(應

外系)、傳票號#2411(圖書館)採共同供應契約採購，確

實透過臺銀採購系統下訂。 

 

4.財產管理及使

用情形 

4.1  儀器設備應納入電腦財產管理系

统 

抽核已執行完之獎勵補助案(詳如 5.1 抽核清單)，相

關儀器設備均已納入電腦財產管理系統，尚無不符。 

 

4.2  相關資料應確實登錄備查 抽核已執行完之獎勵補助案(詳如 5.1 抽核清單)，相

關資料均已編製財產增加單登錄備查，尚無不符。 

 

4.3  圖書、期刊及教學媒體軟體須加

蓋「ooo 年度教育部獎補助」章

或粘貼「ooo 年度教育部獎補助」

字樣 

1. 抽核傳票號#727、#640、#2046、#2411(圖書館)之

會計帳冊及原始支出憑證，符合規定。 

2. 實地抽核圖書期刊，其中條碼編號 388028 被借

出，其他均列有「112 年度教育部獎補助」字樣

之標籤，符合規定。 

3. 實地抽核圖書電子軟體，惟電腦檢索區的電腦版

本未更新致無法正常使用 TEJ 資料庫。 

（圖書館回覆） 

3. 擬配合升級檢索電腦版本

至Win10，以利使用 TEJ 資

料庫。 

4.4  應符合「一物一號」原則 抽核已執行完之獎勵補助案(詳如 5.1 抽核清單)，相

關財產項目符合「一物一號」原則，尚無不符。 

 



 

16 

 

【第參部分】資本門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

 

 

 

 

 

4.5  所購設備應列有「ooo 年度教育

部獎補助」字樣，並拍照存校備

查，照片並註明設備名稱 

抽核已執行完之獎勵補助案(詳如 5.1 抽核清單)，相

關儀器設備均列有「112 年度教育部獎補助」字樣之

標籤且已拍照存校備查，尚無不符。惟： 

(1)傳票號#1893(學輔物品)_資科系工業圍裙共 12件，

其中 1件無財產標籤。 

(2)傳票號#6165(時尚學院)_討論桌椅組，部份椅子財

產標籤已脫落不見。 

(3)傳票號#301(數媒系)_指向性麥克風，財產標籤建議

貼設備內裝盒，而非外盒。(4)傳票號#1893(學輔物

品)_資科系印表機設置換地點更換，建請提出放置

地點修正。 

（保管組回覆） 

(1-2)有關財產標籤遺失，使用

單位如發現後應主動向保

管組申請協助重製；總務

處於 1 月 22 日提供重製

財產標籤予相關單位。 

(3)財產標籤標示位置，後續保

管組會適切評估最佳黏貼

位置。 

(4)印表機存置地點更換，使用

單位應主動告知以修正驗

收單；資科系於 1 月 23 日

完成存置地點修正。 

5.財產移轉、借

用、報廢及遺失 

處理 

5.1  應有相關規範明訂財產之移轉、

借用、報廢及遺失處理 

經查「嶺東科技大學財產管理辦法」第六章財產之減

損及廢品處理、第三章財產之保管與移轉等章節，訂

有財產移轉、借用、報廢及遺失處理規定，符合規定。 

 

5.2  應依學校所訂辨法規章執行 112年度財產移轉、借用、報廢及遺失處理案件相關

資料，經查均依相關財產管理辦法規定執行，移轉單

與借用紀錄均正常。 

 

6.財產盤點制度

及執行 

6.1  財產盤點相間辦法或機制應予明

訂 

經查「嶺東科技大學財產管理辦法」第廿八條訂有財

產盤點機制，規定至少每一學年度至少盤點乙次。 

 

 6.2  財產盤點制度實施應與學校規定

相符 

經查 112學年度全校財產盤點計畫於 112年 01月 30

日至 04月 21日施行三階段財產盤點計畫，包括：保

管人自盤、保管組初盤及複盤，並於 05月 10日完成

財產盤點報告，符合本校財產管理辦法規定至少每一

會計年度實施盤點乙次。 

 



 

17 

 

【第參部分】資本門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

7.資本門各項目

執行情況 

7.1  資本門執行情況憑證執行 抽核112.08.01～112.12.31業經驗收完成之獎勵

補助案(詳如 5.1 抽核清單)，依招標方式進行查

核，查核結果多符合規定，查核發現如下： 

(1) 公開取得報價單：傳票號#483(數媒系)、傳

票號#482(資科系)、傳票號#2412(行銷系)、

傳票號#798(視傳系)、傳票號#482(資科

系)、傳票號#2653(外語系)皆符合規定。惟 

A. 傳票號#677、932(課務組)，抽核 2間聖

益樓教室電腦白板無法正常操作使用，

已請相關同仁協助完成改善。另此二案

採購規格及得標廠商一樣，又採購日期

接近，雖二案合計補助款金額未逾公告

金額，惟為何不合併一起招標？ 

B. 傳票號#1969（行銷系）咖啡機等設備應

強化說明搭配的課程，另實地查核時語

音操作的功能未能順利啟動。 

(2) 共約：傳票號 #358(課指組 )及傳票號

#2411(圖書館)皆符合規定。惟(1)傳票號

#381(資科系)、傳票號#298(資科系)，採購

清單為「模擬主機」但實際交貨單是「筆

電」，另電子發票單價與訂單價格不同。 

(3) 小額議價：傳票號#2046(圖書館)符合規定。  

(4) 限制性招標：傳票號#727(圖書館)符合規

定。 

 

（事務組回覆） 

A. 教務處課務組執行 112年度整體發展獎

勵補助經費建置普通教室推拉式白板

計有優先序 81 及 124，其中優先序 81

為修正支用計畫原規劃案，於 112 年 7

月 3日第二次公告並於 112年 7月 7日

決標。另案優先序 124 於 112 年 7 月 6

日 112年度整體發展獎勵補助經費專責

小組第 2次會議案由七提案變更並經會

議決議通過後，始於 112 年 8 月 10 日

第二次公告並於 112年 8月 15日決標。 

(2)優先序 93 依資訊科技系財物勞務規格

書所示參考 LP5-111039 第三組第 13項

次辧理共同供應契約下單採購，契約號

第三組次為筆記型電腦。電子發票單價

為未稅價格，含稅後總價與共同供應契

約訂單價格相同。 

（保管組/行銷系回覆） 

B. (1)以培育學生具備科技零售之專業能

力，採「翻轉教學」與「PBL教學」，

藉由機器人與咖啡機等設備搭配，啟

動情境互動模式，充實專業實作學習

環境，提升本系學生學習興趣及服務

流程設計與體驗等專業能力；搭配的

課程：智慧零售、商圈研究與展店企

劃、商店規劃與設計、門市管理實作、

服務行銷、零售管理、流通業管理等。 



 

18 

 

【第參部分】資本門 

稽核要項 查核重點 查核說明及建議 處理措施或改善計畫 

   （保管組/行銷系回覆） 

 (2)語音功能經確認為主機短路，廠商

於保固期內更換語音主機並於 1月 23

日經系上老師測試功能正常運作。 



 

19 

 

【第肆部分】前一年度缺失及異常事項改善情形 

稽核報告 

出具日期 
稽核要項 查核重點 缺失及異常事項 實際改善情形 

 

 

 

 

 

111.2.22 

(期中稽核) 

112.02.06 

(期末稽核) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.經常門各項目 

執行情況 

5.1 經常門執行情況

憑證執行 

抽核傳票號#2179 (教發中心)專任

教師實務教學獎勵經費，惟(1)最終

議決等第與初審結果不一致，建請

於會議紀錄說明其原因，加強會議

紀錄完整。(2)建請彙整審查成果報

告書之重要查核標準，提供各學院

審查參考。(3)建請強化檢核成果資

料的完整性。 

關於專任教師實務教學獎勵經費之審查會議分

別於 112.9.7 及 112.10.11 召開，會議紀錄詳實

完整，顯著改善。 

4.經常門經費規

劃與執行 

4.2 獎勵補助案件之

執行應有具體成

果或報告留校備

供查考 

本校專題製作及證照獎勵申請，雖

依各院審查結果提供而定之，建議

強化審核標準之提供，以更具公平

性。 

1. 此待改善事項同「【第伍部分】前一年度執行

績效書面審查意見改善情形追蹤 2.」（基礎）

貮（p.21）之查核重點。 

2. 教發中心於 112.10.11 召開專任教師實務教

學獎勵經費審查委員會議，擬定 112 年度各

院專題製作及證照獎勵申請之標準。 

3. 經查 112年度執行清冊，審核標準明確，且

備有完整成果報告留校備查，已完成改善。 

4.3 執行清冊獎勵補

助案件之填寫應

完整、正確 

本年度獎勵補助經費全部執行完

竣。查核執行清冊中，建議：租用

軟體電子資料庫∕軟體分項執行表，

宜配合清冊欄位，載明授權年限之

起訖期間，以利瞭解其授權期間是

與獎勵補助經費執行年度配合。 

1. 本室增列該項目於經常門查核重點項目之一

（p.12, 4.4）。 

2. 經查 112 年度執行清冊，已載明電子資料庫

/軟體之授權起訖期間，確實與獎補助經費執

行年度配合，已完成改善。 

 



 

20 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

 

 

 

 

 

111.12.16 (一) 

 

 

 

 

 

 

 

(成效)

貳、 

自 

我 

改 

善 

機 

制 

與 

成 

效 

6.學校SWOT分析提出劣勢之一

為：「教職員工之跨領域學習、

第2專長培養與深耕產業意願與

動能有待強化」，獎勵補助經費

實際執行結果亦顯示類似跡象

（如近3年皆無教師申請進修經

費），建議學校可思考如何透過

經費之挹注產生激勵效果以扭

轉劣勢。 

人事室 

感謝委員建議。本校已規劃將修

改教師進修辦法，因應學校發展

及培育第二專長，以提高申請誘

因及加強教師參與意願。 

1. 經查本校專任教師進修辦法修正

案持續進行中。 

2. 本校專任教師進修辦法，原經 111

年 5 月 23 日 110 學年度第 2 學期

第 2次校教師評審委員會審議，並

經 111 年 8 月 17 日本校 111 學年

度第 1學期第 1次法規會議討論，

提送本校 111 年 9 月 6 日本校第 1

學期第 1次行政會議，惟會議決議：

「暫緩通過，研商後再議」。故本案

再研議後，經 112年 12月 13日本

校 112學年度第 1學期第 5次法規

會議討論，並經 112年 12 月 25日

112 學年度第 1 學期第 5 次校教師

評審委員會議通過，已規劃提送本

校 113 年 1 月 24 日第 1 學期第 6

次行政會議審議。本室持續追蹤。 



 

21 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

111.12.16 (一) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(基礎)

壹、 

經 

費 

規 

劃 

與 

支 

用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.執行清冊【附件六之(五)】電子

資料庫∕軟體分項執行表，宜載明

授權年限之起訖期間，以利瞭解

其授權期間是否與獎勵補助經

費執行年度配合。 

圖書館 

1.遵依委員建議，將於分項執行

表載明授權年限之起訖期間。 

2.相關經費配合當年度獎勵補助

經費核撥款項，經本校專責小

組召開會議審議確定分配金額

後，方得執行是項經費，故於

每年4月開始進行採購程序，配

合採購招標時程，完成採購約

為每年5至6月，故授權期間無

法與經費執行年度完全配合。

電子資料庫為訂購一年期之租

用型資料庫，依授權起迄日期

計算為期一年。 

1. 此待改善事項同「【第肆部分】前一

年度缺失及異常事項改善情形

4.3」之審查意見（p.19）。 

2. 本室增列該項目於經常門查核重

點項目之一（p.12, 4.4）。 

3. 經查執行清冊中已載明之電子資

料庫/軟體之授權起訖期間，電子資

料庫/軟體授權期間確實與獎補助

經費執行年度配合。 

2.依學校「專任教師推動實務教學

獎勵要點」第7點第(7)款規定，對

於輔導學生考取證照之獎勵標

準並未與實際績效直接連結，而

執行清冊所列成果顯示，推動實

務教學序號#21輔導通過129人、

#24輔導通過 7人，皆獲獎勵

11,620元；序號#28輔導通過18

人、#39輔導通過208人，皆獲獎

勵5,810元。建議學校考量證照等

級及通過數量，於獎勵要點明確

規範獎勵標準依據，以免造成公

平性之疑慮。 

教發中心 

1.本校輔導學生考取證照之獎勵

標準係由各學院及其證照中

心依據其專業給予等第建議，

校級單位再依其建議並討論

後予以獎勵，致使實際獎勵額

度發生不一之情形。 

2.本校正研議依證照等級及通過

數量予以合理量化值之可行

性，以作為獎勵之依據，避免

相關情事發生。 

1. 此待改善事項同「【第肆部分】前一

年度缺失及異常事項改善情形4.2」

之審查意見（p.19）。 

2. 教發中心於 112.10.11 召開專任教

師實務教學獎勵經費審查委員會

議，擬定 112年度各院專題製作及

證照獎勵申請之標準，確保審查公

平性。 

3. 經查 112年度執行清冊，審核標準

明確，備有完整成果報告留校備

查，已完成改善。 



 

22 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

 

 

 

 

 

 

111.12.16 (一) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(基礎) 

貳、 

獎 

助 

案 

件 

執 

行 

情 

形 

3.「專任教師推動實務教學獎勵要

點」第3點第(3)款第1目訂定之獎

助對象為「指導學生專題製作，

具有實際成果者」，推動實務教

學序號 #196據以核發獎勵金

23,600元；同款第14目所定獎助

對象為「其他與教師教學相關有

具體成效者」，序號#117為指導

學生通過科技部大專生研究計

畫，據以核發獎勵金17,430元。

就達成困難度而言，後者高於前

者，且後者有助推動辦學績效獲

外界認可，獎勵金額反而較低，

建議學校可檢討相關獎勵標準

之公平性。 

教發中心 

1.本校專任教師推動實務教學獎

勵之「指導學生專題製作，具

有實際成果者」項目，係各學

院依其專題競賽辦法辦理相

關競賽並獎勵之。 

2.本校專任教師推動實務教學獎

勵之「其他與教師教學相關有

具體成效者」項目，係除前項

指導學生專題製作外，納入於

整體推動實務教學有具體成

效者進行統一獎勵，故其實際

獎勵額度與前項不會一致。 

1. 經查本校專任教師推動實務教學

獎勵要點經 112學年度第 1學期行

政會議（112.8.21）修正通過，確實

檢討修訂獎勵標準。 

2. 經查 112年度執行清冊，審核標準

明確，獎勵機制確實符合公平原

則，已完成改善。 

經抽查推動實務教學序號#24，執

行清冊載明輔導7名學生通過證

照，然檢視所附成果資料僅有4

位。學校申覆表示係「因作業關

係導致不完整」，爾後宜完整備

置自評資料，以利檢視查閱。 

教發中心 

感謝委員提醒，爾後將完備資料，以

利檢視查閱。 

經抽核 112 年度推動實務教學之成果

紀錄，部份未完整資料已更正處理。 



 

23 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

 

 

 

 

 

111.12.16 (一) 

 

 

 

 

 

(基礎) 

貳、 

獎 

助 

案 

件 

執 

行 

情 

  形 

 

3. 7.經抽查學校自辦研習活動序

號#15，執行清冊顯示該活動總

出席人數為30人，其中校內教師

參與18人，惟檢送之出席簽到表

分別有35、36人簽到，僅有簽名

欄位，無校內教師或校外人士的

資訊可供辨識，建議爾後宜有職

稱欄位，以利瞭解校內教師參與

情形。 

學發中心 

感謝委員的審查建議，經再次確

認後，該研習活動共舉辦兩天，

第一天出席教師合計為 36人次，

第二天出席教師合計為 35人次，

二天活動總出席人次共 71人次，

清冊上之 30 人為誤植，甚感抱

歉。此外，經查核，校內專任教

師出席人次合計 43 人次，並已

於簽到表將校內專任老師進行

註記，往後相關研習活動會再謹

慎確認以實際參與人次而非人

數呈現。未來於研習活動簽到表

上會特別註記並區分校內外專

任教師，以利瞭解校內教師參與

研習活動之情形。 

經抽核結果，確實清楚區分校內外專

任教師參與研習活動之情形，已完成

改善。 



 

24 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

112.12.07 (四) 

 

(成效)   

壹、 

經 

費 

運 

用 

特 

色 

效 

益 

 

3. 學校財務規劃量入為出，近3學

年均維持超過1億元之結餘，負

債比率僅6%左右，且權益基金及

餘絀總額逐年增加，顯示學校財

務控管能力良好。惟收入面仍高

度仰賴學雜費收入，除110學年

度因有其他收入挹注外，近年學

雜費占比平均高達75%；110學年

度學雜費收入較前一學年度減

少約1千4百萬元，學校宜致力於

多元財務來源之拓展（如募款、

產學合作等績效），且學校結餘

之創造不宜由過度縮減教學研

究相關支出來達成（財務報表顯

示110學年度經常門現金支出、

購置圖儀設備現金支出均較109

學年度大幅減少）。  

會計室 

除學生學雜費外，本校將採取以

下因應措施來強化收入面： 

1.積極爭取政府各部門之專案補

助款。 

2.全力拓展政府及企業產學合作

等相關收入來源，期使相關收

入比重能逐年提高。 

3.積極推動校友、個人及企業等

募款工作，廣籌財源。 

依據本校公開決算書之資料，除學生

學雜費外，本校 111 學年度產學合作

收入及受贈收入較 110 學年度分別增

加 9.03%及 7.86%。 



 

25 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

112.12.07 (四) 

 

 

 

 

(成效)

貮、 

自 

我 

改 

善 

機 

制 

與 

成 

效 

6. 有關「採購驗收後，宜以實際規

格登載，以避免日後財產盤點爭

議」之意見，學校回應「教學設

備驗收，均依設備實際之廠牌型

號實際規格登載，執行清冊之規

格說明出現『規格含以上』為誤

植」，經檢視111年度執行清冊，

多項規格說明包含「含安裝設

定」、「安裝測試」等招標需求，

學校宜整體檢視資料登錄之合

理性。  

總務處 

教學設備由得標廠商進行安裝

設定或安裝測試為本校驗收基

本要件之一，以確保設備可正確

動作及符合安裝設置，故規格包

含安裝設定或安裝測試確為必

要之項目且具合理性。 

抽核執行清冊之規格說明，確實無出

現「規格含以上」之情事，符合規定。 

(基礎) 

壹、 

經 

費 

規 

劃 

與 

支 

用 

 

4. 111年度支用計畫書及修正支用

計畫書審查意見之回應，皆經專

責小組會議討論通過；惟針對前

一年度執行績效審查意見之回

應，則未於專責小組會議中報告

或進行檢討，建議於當年度獎勵

補助經費分配及規劃前，提相關

會議檢討，以作為計畫擬定及決

策制定之參考，並完成PDCA循

環管控程序。 

綜合規劃處 

1.針對前一年度執行績效審查意

見之回應未於專責小組會議

中報告或進行檢討，係因年度

召開專責會議期間，尚未收到

正式審查報告函文，以致各單

位檢討內容無提送至專責會

議討論，而是提供至年度專案

稽核進行查核。 

2.本年度已調整方式，於 112 年

10 月 6 日召開第 4 次專責小

組會議時，將 111 年度執行績

效審查意見初稿於專責小組

會議提出討論，後續亦將正式

報告內容提供年度專案稽核

進行追蹤查核。 

1. 本室增列該項目為經費支用與規

劃之稽核重點（p.7 (9.1)）。 

2. 經查整體發展獎勵補助經費專責

規劃小組於第 4 次專責小組會議

（112.10.6）之案由二進行 111 年

度執行績效審查意見之檢討，作為

113 年度獎勵補助計畫經費擬定及

決策制定的參考。 



 

26 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

112.12.07 (四) 

 

（基礎)  

壹、 

經 

費 

規 

劃 

與 

支 

用 

 

9. 教學及研究設備優先序2「投影

布幕」、其他設備優先序10「監

視錄影機」等項目，原編單價在

1萬元以上，實際採購單價未達1

萬元，依「教育部補（捐）助及

委辦經費核撥結報作業要點」第

7點規定置於資本門。其中優先

序2預估單價1萬8,000元，實際

採購單價9,205元，落差高達

48.86%，宜落實採購詢價作業，

避免造成經費排擠效應，而影響

經費規劃及增加行政負擔。  

總務處 

1. 資本門經費執行均依「教育部

補（捐）助及委辦經費核撥結

報作業要點」第 7 點規定辧

理。 

2. 遵依委員意見，爾後將更加強

落實詢價作業。 

抽核 112 年度已執行完之資本門獎勵

補助案(詳如 5.1抽核清單)，未有採購

案件之執行金額與預估金額差幅大於

20%之情事。 



 

27 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

112.12.07 (四) 

 

（基礎)  

貮、 

獎 

助 

案 

件 

執 

行 

情 

形 

3. 學校對於補助教師申請參加研

習活動合理性審查，宜再持續

加強： 

 (2)前述描述難以瞭解相關研習活

動與教師教學之關聯性，學術

研究發展委員會會議決議雖提

及「通過教務長與本中心主任

審查」，惟仍建議審查宜具實質

意義。 

(3)由研習課程名稱較難理解與教

師教學研究之關聯性；另檢視該

機構網頁，其授課內容為標榜由

所謂股市大師傳授股市買賣獲

利技巧之線上課程。 

(4)學校宜思考以教育部經費補助

教師參與非學術性活動之適宜

性，對於較有疑慮之申請案（如

前述具有高度營利性質單位所

主辦之活動）宜有更明確的核准

機制，若有補助必要亦可考量以

學校自籌款支應。 

學發中心 

(2)本中心已於該次會議決議，未

來在研習申請表中增列「對應課

程發展或專業增能說明」之欄

位，並於 111-1 開始實施，以確

認該研習課程之申請與教師所

授課程或專業增能之關聯性與

合理性。 

(3)補助案件與授課課程的關聯

性審核，於會議中確實皆有委請

該院的委員與院長提出具體建

議，除了綜合院長及該院委員於

會議上之建議與認定之外，亦同

時由教務長與本中心主任在教

學計畫與課程相關性進行審查，

透過雙重把關方式，確認與教師

開設課程具有高度關聯性，方能

核予補助。 

(4)針對具有高度營利性質單位

主辦之研習課程，未來會請申請

教師附上教學計畫或教學大綱，

並具體說明參與該營利性質單

位主辦之研習課程的必要性。此

外，在研習心得中需具體呈現研

習成果與教學主題或單元之高

度關聯性，以確保研習對課程教

學有實際助益。 

經查確實於研習申請表中增列「對應

課程發展或專業增能說明」之欄位，

強化研習心得的具體呈現研習成果與

教學主題或單元之高度關聯性。 



 

28 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

112.12.07 (四) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（基礎)  

貮、 

獎 

助 

案 

件 

執 

行 

情 

形 

 

9. 學校各教學單位自辦研習活動

之經費，基本上係以每系1萬元

之原則進行分配；若根據參與人

次分析，部分自辦研習之校內教

師參與人數甚低。建議學校爾後

對於自辦研習活動之補助，可考

量以往相關單位之執行績效，期

將經費挹注於績效良好且確有

需要舉辦之研習活動上，避免系

所為消化預算而舉辦活動。  

學發中心 

感謝委員的建議，112-1 自辦研

習活動中，已要求由系主辦的學

術活動需全系教師參與並簽到，

並要求學術活動以教師增能方

案、教學創新、教學品質、積極

推動教師吸收產業新知等方向

進行申請與辦理。透過此方式落

實執行與提升自辦研習活動之

成效，並將獎補款效益最大化之

目的。 

1. 學發中心於 112.9.26召開學術研究

發展委員會會議，討論各院及通識

中心辦理學術相關課程講座之經

費分配。 

2. 經查已顯著改善，參與率提高。 

10.各項獎助案件皆已檢附成果報

告，惟部分成果報告之內容可再

充實，如校內自辦研習活動，目

前結案報告僅節錄演講者之部

分教材，建議可增列與會學員之

心得報告及滿意度調查分析，以

利經驗傳承並作為規劃後續活

動之參考。  

學發中心 

感謝委員的建議。本學期 112-1

校內自辦研習活動之成果報告

已有明確規定格式，各系需充實

並豐富自辦研習活動之成果。校

內研習活動成果報告內容包含

質化成果(如：活動特色、提升教

學成效、增進教學技巧…等)、量

化成果(如滿意度調查分析)、簽

到表、活動照片、活動 PPT、學

術活動申請表、學術活動審查通

知表..等。如此方能有利於經驗

傳承與後續規劃相關活動之參

考。 

經抽核自辦研習所附成果資料，相關

單位皆附上質量化資料，確實強化辦

理研習活動之價值。 



 

29 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

 

 

 

 

 

112.12.07 (四) 

 

 

 

 

（基礎) 

  參、 

採 

購 

案 

件 

執 

行 

情 

形 

 

1. 行政院公共工程委員會考量物

價波動、採購效率、特定族群權

益及國際標準，自112年1月1日

起將公告金額調高至150萬元、

小額採購金額調整為15萬元，學

校宜檢視校內請採購規範並作

必要之修正。  

總務處 

本校嶺東科技大學採購作業管

理辦法有關採購案相關規定，業

將公告金額調高至 150 萬元、小

額採購金額調整為 15 萬元，並

於 112 年 1 月 13 日 111 學年度

第 2 次校務會議修正通過暨 112

年 7月 23日第 19屆第 5次董事

會議修正通過。 

本校確實配合公告金額調高及小額採

購金額調整，完成請採購規範修正，

符合規定。 

6. 公開招標採購案未開放電子領

標，原因為「尚未施行」。採購

案提供電子領標，有減少人工作

業、節省製作書面文件費用之效

益，為鼓勵廠商投標以更有效運

用獎勵補助款，學校宜積極開放

電子領標。  

總務處 

本校已於 112學年度完成政府採

購網電子領標帳號設定，並於

112 年 10 月 16 日執行 112 年高

等教育深耕計畫經費公告於政

府採購網開放電子領標。 

 

1. 本室已增列該項於資本門查核重

點項目（p.15, 3.5）之一。 

2. 本校 112年度達公告金額以上之採

購案僅期中查核 1 案（傳票號

#7733(數媒系)），又該案為本校實

施電子領標前之採購案，故無電子

領標之執行情事。 



 

30 

 

【第伍部分】前一年度執行績效書面審查意見改善情形追蹤 

審查意見通知日期 審查意見 改善情形單位自我檢核 稽核室追蹤改善情形 

7. 依學校自評表【附表3】所示，

教學及研究設備原規劃3,555萬

2,092元，實際支用3,520萬9,624

元，差異0.96%；其他設備原規

劃266萬2,101元，實際支用266

萬9,400元，差異0.27%；學輔相

關設備原規劃86萬0,318元，實

際支用120萬5,300元，差異高達

40.10%，宜持續強化預算編列精

準度。 

總務處 

資本門經費執行均依修正後支

用計畫執行，規劃與實際執行差

異，主要原因為公開招標議價後

之差異，「教學及研究設備」實際

支用經費較原規劃差異  0.96%

係因採購教學設備後所產生之

結餘款；「其他設備」實際支用經

費較原規劃差異 0.27%係因執行

標餘款優先序結餘#9-10；「學輔

相關設備」實際支用經費較原規

劃增加 40.10%，因執行標餘款優

先序結餘#4-8。 

經查 112 年度資本門經費執行情形，

實際支用與原規劃金額差幅於合理範

圍，預算編列精準度提升。 






	期末函文稽核報告封面_112-1
	稽核1130129



